
 

COMUNE DI MARA 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 

  

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 1 di 6 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32 DEL 18/09/2023 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER  IL TRIENNIO DAL 17/09/2023 AL 

16/09/2026. 
 
L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di Settembre alle ore 18:32, dietro regolare avviso di 

convocazione, si è riunito in modalità mista, con alcuni in presenza e altri in video conferenza, il 

Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CHESSA PAOLO SI 

FIORI ANTONIO SI 

MANAI VITTORIO NO 

MARIANI ANTONIO NO 

MONNI  CRISTINA SI 

NUGHES MARCELLO NO 

NUGHES PIETRO NO 

PIU  CHRISTIAN NO 

SALARIS  RICCARDO SI 

TOLA  BASTIANO SI 

 
Presenti n° 5 Assenti n° 5 

 

 
Partecipa il Segretario Generale  ZANDA MONICA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Presidente  CHESSA PAOLO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta. 
 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n.33 del 16.09.2023, è stato nominato Revisore Unico 

di codesto Ente, per il periodo dal 16.09.2020 al 17.09.2023; il Dott. Maria Ruzzittu 

Giovanni Antonio con studio a Sassari – Iscrizione Fascia 1 e Iscrizione Registro Regionale n. 

526. – Iscrizione Registro Nazionale n. 149874; 

 con determinazione dell’Assessorato degli Enti Locali  - Direzione Generale degli Enti 

Locali e Finanze - Servizio del demanio e patrimonio e autonomie locali di Nuoro e 

Oristano, n. 531/6020 dell’13.02.2023, è stato aggiornato l’elenco regionale dei revisori dei 

conti degli Enti locali della Regione Sardegna per l’anno 2023; 

 si rende, pertanto, necessario provvedere alla nomina del nuovo Revisore Unico dei Conti 

per un nuovo triennio dal 17.09.2023 al 16.09.2026; 

 

Richiamati: 

 il Titolo VII, artt. dal 234 al 241, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive 

modifiche e integrazioni; 

 l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del 

sistema delle autonomie locali della Sardegna” che dispone che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori 

dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016, la quale, all’articolo 3 

dell’allegato, prevede che: 

“1.L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 

collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella 

propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. 

Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle 

quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 

2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane. 

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al 

rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo 

componente dello stesso genere.”; 

 

Visto l’elenco regionale delle domande ammesse dei Revisori legali dei Conti degli Enti Locali 

approvato con la determinazione n. 531/6020 dell’13.02.2023, sopra richiamata; 

 

Considerato, che ai sensi dell’art. 36 – comma 5 – della L.R. 2/2016, nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è affidata a 

un solo revisore; 

 

Visti: 

- l’art. 241 – comma 1 – del D.lgs 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro 

dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze vengono fissati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria 

degli enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale, e che tali limiti massimi vengono 

aggiornati triennalmente; 

- il Decreto Interministeriale 20/05/2005 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 3 di 6 

- il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 

21.12.2018 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica finanziaria dei Comuni, delle Province e delle Città 

Metropolitane, decorrenti dal primo gennaio 2019;  

 

Evidenziato che: 

• ai Revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 

dall’articolo 236 del d.lgs. 267/2000; 

• in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 

dichiarazione, resa nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto 

dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il Revisore, secondo quanto disposto dal 

predetto articolo, non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: 

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.000; 

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario avviare il procedimento finalizzato all’individuazione del nuovo 

Revisore dei Conti per il Triennio dal 17.09.2023 al 16.09.2026 attraverso l’applicazione della 

nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R.2/2016 e dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 

14/35 del 23 marzo 2016; 

 

Evidenziato che l’art. 3 dell’allegato alla del. R. n. 14/35 del 23 marzo contiene le Modalità di 

nomina 

 1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 

collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.  

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria 

scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti.  

…omissis … 

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al 

rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo 

componente dello stesso genere. 

 

Preso atto che la nomina è articolata in tre fasi, riepilogate come segue: 

✔ 1^ fase: Votazione a scrutinio segreto per l’indicazione della rosa di tre nomi estratti dall’elenco 

regionale di cui in premessa, dove ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un solo nome tra 

gli iscritti; saranno designati coloro che hanno raccolto il maggior numeri di voti; in caso di parità 

di voti e designato il revisore più giovane; 

✔ 2^ fase: Estrazione pubblica dalla rosa dei tre nomi votata del Consiglio Comunale; 

✔ 3^ fase: Proclamazione del Revisore di conti; 

 

Stante la necessità di provvedere, il Sindaco, dopo aver ricordato la vigente normativa per la 

nomina del Revisore dei Conti: 

✔ nomina quali Scrutatori i Consiglieri Comunali  Tola Bastiano e Fiori Antonio; 

✔ invita gli scrutatori a procedere con la distribuzione delle schede a tutti i Consiglieri Comunale. 

Subito dopo le schede votate vengono raccolte in un’urna e si procede alle operazioni di scrutinio, 

ottenendo il seguente risultato: (Consiglieri presenti: n. 5– Consiglieri votanti: n. 5): 

 Dott.ssa Cuccuru Piera: Voti  4 

 Dott. Iocca Giorgio : Voti 1 

 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 4 di 6 

Visto l’esito della votazione e pertanto individuati nei nominativi più votati Dott.ssa Cuccuru Piera 

e Dott. Iocca Giorgio la rosa composta da n. 2  nominativi per la nomina del Revisore dei Conti del 

Comune di Mara, il Sindaco dispone di procedere all’estrazione pubblica, come previsto dall’art. 36 

della L.R. 2/2016 attraverso le seguenti modalità: 

➔ Il nome di ciascun Revisore dei Conti designato viene trascritto su un foglio, che viene ripiegato, 

in modo da garantire la riservatezza del nome trascritto. 

➔ Quindi i due fogli, uguali, contenenti ciascuno il nome di un revisore dei conti designato, 

vengono inseriti nell’urna. 

➔ I Consiglieri Comunali nominati scrutatori, effettuano l’estrazione e danno lettura del nome del 

Revisore dei Conti estratto, che é il seguente: 

 

- Primo estratto: Dott.ssa Cuccuru Piera numero iscrizione Reg. regionale 170. Numero 

iscrizione Reg. nazionale 152034; 

 

- Il secondo nominativo è individuato nel Dott. Iocca Giorgio numero numero iscrizione Reg. 

regionale 272. Numero iscrizione Reg. nazionale 80511; 

 

Visto l’esito dell’estrazione pubblica, il Sindaco Mara per il Triennio dal 17.09.2023 al 16.09.2026 

nella persona della Dott.ssa Cuccuru Piera numero iscrizione Reg. regionale 170. Numero iscrizione 

Reg. nazionale 152034, COD. FISC CCCPRI69C62I452G 

 

Il Sindaco Propone, qualora il revisore suindicato non dia la propria disponibilità, di procedere con 

il secondo nominativo Dott. Iocca Giorgio numero numero iscrizione Reg. regionale 272. Numero 

iscrizione Reg. nazionale 80511, COD. FISC CCIGRG65A01E736C: 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente atto, espressi in calce alla presente; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato apposto il visto di conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento Comunale dei controlli interni; 

 

Con il voto favorevole unanime espresso in forma palese (n. 5 consiglieri presenti e votanti) 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di nominare la Dott.ssa Cuccuru Piera, numero iscrizione Reg. regionale 170, Numero iscrizione 

Reg. nazionale 152034, COD. FISC CCCPRI69C62I452G, Iscrizione Fascia 1 e 2  quale Revisore 

dei Conti del Comune di Mara (SS) per il Triennio dal dal 17.09.2023 al 16.09.2026. 

 

Di determinare nel modo seguente il compenso massimo da corrispondere al Revisore dei Conti: 

1) - compenso annuo base, previsto dalla tabella A – lettera d) – del D.M. 21.12.2018  per la classe 

demografica da  

comuni da 500 a 999 abitanti :  € 3.180 

 

2) - maggiorazione del 10% ai sensi della lettera a) di cui all’art. 1 del  D.M. 21.12.2018, essendo la 

spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, superiore 

alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al medesimo decreto: 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 5 di 6 

Spesa corrente bilancio di previsione 2023 €     

1.401.078,87,90 

Popolazione al 31.12.2022 531 

Spesa corrente pro capite €            2.638,56 

Media nazionale per fascia demografica di cui al D.M. 21.12.2018 €               

1.110,00 

 

3) - maggiorazione del 10%, ai sensi della lettera b) di cui all’art. 1 del D.M. 21.12.2018 essendo la 

spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, 

superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al medesimo 

decreto: 

Spesa per investimenti bilancio di previsione 2023 €      776.020,22 

Popolazione al 31.12.2023 531 

Spesa per investimenti pro capite €            1.461,43 

Media nazionale per fascia demografica di cui al D.M. 21.12.2018 €               520,00 

 

Di attribuire pertanto allo stesso, sulla base del Decreto del Ministero dell’interno del 21.12.2018, 

il seguente compenso annuo lordo: 

- compenso base                     €     

3.180,00 

- maggiorazione del 10% ai sensi della lettera a) di cui all’art. 1 del  D.M. 21.12.2018    €          

318,00 

- maggiorazione del 10%, ai sensi della lettera b) di cui all’art. 1 del D.M. 21.12.2018    €          

318,00 

TOTALE                     €      

3.816,00 

 

Di dare altresì atto che revisore nominato poiché non ha la residenza in questo Comune, saranno 

rimborsate le spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza presso l’Ente, per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, determinate in un quinto del costo di un litro di benzina per ogni 

km percorso. Tale rimborso verrà erogato nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

 

Di dare atto che qualora il Revisore Dott.ssa Cuccuru Piera non dia la propria disponibilità sarà  

 

Nominato il secondo nominativo, Dott. Iocca Giorgio numero numero iscrizione Reg. regionale 

272. Numero iscrizione Reg. nazionale 80511, COD. FISC CCIGRG65A01E736C, fascia 1 2,quale 

Revisore dei Conti del Comune di Mara  per il Triennio dal 17.09.2023 al 16.09.2026. 

 

 

Di trasmettere copia della presente Deliberazione: 

✔ al Revisore dei Conti Dott.ssa Cuccuru Piera; 

✔ ai Responsabili di Servizio; 

✔ al Tesoriere Comunale;. 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare seguito agli adempimenti conseguenti la presente 

nomina, consentire il regolare svolgimento degli atti di programmazione dell’ente e rispettare 

prescrizioni e termini  

 

Con il voto favorevole unanime reso in forma palese (n. 5 consiglieri presenti e votanti) 

DELIBERA, inoltre, 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 18/09/2023 - Pag. 6 di 6 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 

489 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  CHESSA PAOLO in data 14/09/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 489 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  CHESSA PAOLO in data 14/09/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 CHESSA PAOLO 

Il Segretario Generale 

 ZANDA MONICA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 610 

Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio n.ro 32 del 18/09/2023 

con oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER  IL TRIENNIO DAL 17/09/2023 

AL 16/09/2026. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUIONI ANGELA il 21/09/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


